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Úvod

Zatímco Darwinem zveřejněná evoluční teorie urychlila proces, v němž došlo

k oddělení vědy a náboženství, dochází od sedmdesátých let minulého století k jejich

opětnému přibližování. Církev v druhé polovině devatenáctého století vnímala teorii

postupného vývoje od nižšího řádu k vyššímu jako popření Boha coby jediného a

skutečného tvůrce všeho živého. William, Smith, Wallace či Darwin měli větší úspěch u

veřejnosti než ve vědeckých kruzích. Někteří oponenti správně rozpoznali sporné

momenty v popsaných evolučních procesech, přesto teorii evoluce, tedy postupného

vývoje, víceméně přijali. (Gribbin 2007). S rozvojem vědeckých poznatků církev

částečně připouštěla své omyly, pokud jde např. o datování vzniku země na rok 4004

př.n.l., vycházejících ze zpětného výpočtu generací až k Adamovi. Zdánlivý rozpor

církve a vědy nebránil vědcům včetně Einsteina připustit, že fascinující svět vědy

nepopírá existenci Boha jako tvůrce fyzikálních zákonů.

Výzkumy na poli fyziky a především kvantové fyziky přeci jenom naznačují

existenci všepronikající, všetvořící základní síly či sjednoceného pole. Teorii

superstrun, která sjednocuje a vysvětluje všechny fyzikální jevy, snad překvapivě před

mnoha tisíci lety popsali indičtí nositelé Ajurvédy a jejich následovníci, nositelé

hinduismu. Tradice učí, že základní substancí veškeré existence je zvuk, tedy chvění.

Tento základní zvuk AUM či OM má podle mystiků organizační potenciál, a tak si

organizuje další tóny a chvění různých kvalit. Tato organizační moc podle původních

textů vytváří hmotu a fyzikální zákony ničení, tvoření, udržování atd. (Chopra 1993)

Hinduistické božstvo je ve skutečnosti „sněm“ reprezentantů fyzikálních zákonitostí

uctívaných v závislosti na místních tradicích a zvycích.

Teorie superstrun rovněž popisuje veškerou existenci jako důsledek chvění jedné

struny či sjednoceného pole. Jak může jeden zvuk či jakási energetická struna vytvářet

hmotu, život a všechny ostatní zákonitosti? Odpověď zřejmě spočívá ve fenoménu,

který znají muzikanti pod názvem alikvotní tóny. Jestliže na klavír zahrajeme kontra C,
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začnou se po chvíli ozývat tzv. alikvotní tóny. Tóny, které jsme nezahráli. Tón kontra C

„má organizační moc a vytváří další tóny.“ To samé se zřejmě děje na úrovni

sjednoceného pole. Tak jak délka struny či rychlost chvění včetně dalších zákonitostí

formují výšku, sílu, délku a barvu tónu, tak kvalita chvění či resonance sjednoceného

pole určuje podobu kvarků, neutronů, protonů, elektronů až k atomu a molekulární

úrovni. (Green 2001). Na první pohled se může jevit paradoxní, že obor kvantové

fyziky, který své výpočty definuje s neskutečnou přesností 0,000 000 000 000 01,

přitakává náboženské zkušenosti, která je na jednu stranu naprosto neuchopitelná, ale

záhadně univerzální. (Gribbin 2007: s.165) Jediným fenoménem který může sjednotit či

pojmout rozporuplný svět vědy a spirituality je fenomén vědomí.

V procesu evoluce se potenciál vědomí projevuje narůstající schopností nás lidí

poznávat kontrolovat a předvídat dění nejen v našem bezprostředním okolí ale i ve

vzdálených koutech naší planety a vesmíru. Na úrovni spirituality či náboženské

zkušenosti směřuje vědomí k introspekci. Pravda je zde synonymem pro štěstí

nezávislém na vnějším prostředí. To je podle náboženských tradic dosahováno

splynutím s univerzální přirozeností či bohem.

Přestože víme, co se myslí pojmem vědomí, neumíme je definovat. Přes množství teorií

a výzkumů nemáme k dispozici ucelený závěr či definici. Nositel Nobelovy ceny

v oboru genetiky Crick shrnuje poznatky o vědomí:

1. Ne každá činnost mozku je vědomá.

2. Součástí vědomí je nějaká podoba paměti, pravděpodobně krátkodobé.

3. Vědomí je těsně spjato s pozorností.

(Crick, 1997 s. 24).

Crickův popis vědomí koresponduje s poznatky amerických vědců a lékařů, kteří

v šedesátých letech minulého století zkoumali téměř „nadpřirozené“ schopnosti joginů.

Ti ovládali své tělesné funkce za hranice běžných schopností a dovedností. Fyziologie

joginů nevykazovala žádné zvláštnosti a tak bylo třeba konstatovat že jediným rozdílem

mezi vyškolenými svatými muži či mnichy a běžným člověkem spočívá v rozdílném

obsahu vědomí. Školení jedinci vykazovali nadprůměrnou schopnost koncentrace,
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velmi vyvynuté smyslové vnímání a umění řídit např. chemické procesy v játrech či

srdeční tepovou frekvenci. Odborníci ale i laici se zajímali o metody vedoucí k tak

mimořádným dovednostem a dostalo se jim množství rozličných a protichůdných

návodů.

Některé školy byly velice asketicky zaměřené zatím co jiné systémy žádnou

askezi ve formě specifické stravy či sexuální abstinence nevyžadovaly. Jednou

z nejkontraverznějších spirituálních tradic je zřejmě tradice tantry. Tantrik nečiní rozdíl

mezi spirituální a sexuální extází. Použivá zvláštní techniky prodlužující prožitek

orgastické slasti. Jestliže je tento prožitek dostatečně intenzivní stává se meditativním

stavem.

Na své cestě vědomého hledání vnitřního míru či hluboké spokojenosti jsem se

dostal k tradici tantry. Prošel jsem základním výcvikem, který ve shodě s Crickovou

charakteristikou obsahoval rozvoj pozornosti, ovládání fyzických i duševních procesů,

které jsem do té doby považoval za neovladatelné.

Tradice tantry, ale i taoismu mě uchvátily akceptací těla a tělesných a

instinktivních potřeb a sklonů. Líbilo se mi, že jsem byl nabádán k tomu, abych své

stinné stránky spíše prozkoumal, než abych je potlačoval. Obě tradice vnímají sexualitu

jako „palivo“ pro duchovní život a proto učí adepty s touto divokou energií pracovat a

transformovat ji. Moudra o sexualitě a jejím působení mi však nestačily. Měl jsem

hlubokou potřebu zkoumat skutečný biologický význam tohoto fenoménu. Zaujaly mě

práce kvantových fyziků a evolučních biologů, především Matta Rydleyho a Jaroslava

Flégra. Tito autoři korigují Darwinovy teorie a předpoklady, pokud jde o vysvětlení

evolučních mechanismů.
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Cíle práce

Zkoumat sexualitu jako multidimenzionální fenomén.

Představit spirituální úroveň sexuality v pojmech a termínech srozumitelných

euroamerickému kruhu.

Nahlédnout biologickou funkci sexuality z hlediska evoluční biologie.

Prezentovat svou osobní zkušenost z tantrického výcviku.

Předkládat specifika tantrické a taoistické spirituální sexuality.

Kritické zhodnocení literatury

Témata spirituální sexuality z hlediska tantry a taoismu nejsou častým námětem

odborné literatury. Dané téma je komentováno jaksi mimochodem, bez historických

souvislostí. Příčina zřejmě spočívá v tom, že se autoři nebo znalci tradic jednoznačně

zaměřili na předávání svých poznatků a návodů. Psát o stavech změněného vědomí bez

možnosti tuto zkušenost předat vyznívá na první pohled bezúčelně. Určitou snahu o

historické zachycení tradiční mateřské tantry realizoval v knize Tantra André Van

Lisebeth. Autor je ve světě velice uznávaným odborníkem v oblasti jógy a tantry.

V úvodních kapitolách knihy, v níž vykresluje Harapskou kulturu jako ideální

láskyplnou společnost, přizpůsobuje vědecké a archeologické poznatky vzhledem ke

svému cíli, tedy prokázat hodnotu mateřské tantry. Historická část knihy není z hlediska

vědy seriozním uchopením fenoménu sexuální spirituality. Praktická část knihy je

naopak vynikajícím zdrojem informací, návodů a hlavních myšlenek mateřské tantry.

Lisebethovu odbornost v jogové či tantrycké disciplíně podtrhuje fakt, že jeho knihy

vychází v Indii v mnoha tisícových nákladech.

Další inspirativní prací věnující se tématice je The encyclopedia of sacred

sexuality – Rufus C. Camphausen. Autor nahlíží posvátnou sexualitu z hlediska
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tradičních významů, ale rovněž i z hlediska vědy a souvisejícího umění. Encyklopedie


[…]


vyvíjíme jako jednotlivci strategie, jak se vyhnout nepříjemným emocím. Díky strachu

z nepříjemných emocí skrýváme své vlastní pocity, myšlenky, jednáme tak, aby nás

měli druzí rádi, a komunikujeme tak, abychom dosáhli odpovědí, které by nás

uspokojily. Terapeuti jako např. Susan Campbel, Brad Blanton, Barbara De Angelis a

mnozí další vyučují v souladu s tradičními systémy východu komunikaci, která by nás

učinila emocionálně zranitelnějšími, ale také šťastnějšími. Blanton říká, že kultura je

součástí našeho myšlení. Jestliže tedy zaměřujeme příliš svou pozornost na obsah své

mysli, podlehneme vlivům kultury. Psychoterapeut doporučuje zaměřit pozornost na

pocity a napětí ve svém těle. To nepodléhá kultuře a odráží naše skutečné pocity.

(Blanton 1991)
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Z hlediska evoluce je spirituálně realizovaná sexualita trendem ke zvýšení

plodnosti. Lékaři upozorňují na stále narůstající neplodnost mužů. Sedavý způsob

života, nevhodná strava a vliv životního prostředí ovlivňují kvalitu a hustotu spermatu.

Klasická medicína řeší tento problém chemicky, tedy podáváním léků. Tantra i taoismus

doporučují mužům speciální masáže. Rovněž ženám nabízí zmíněné tradice speciální

posilovací cvičení pánevního dna. Nastolení hormonální rovnováhy bez chemických

přípravků přispívá k plodnosti mužů i žen.

Krize mužské identity

Většina mužů na kurzech poté, co začnou vnímat svou vlastní zranitelnost,

připouští krizi své mužské identity. Nezřídka začíná proces sebedotazování: Jak mám

být jemný, citlivý a současně atraktivní jako samec či muž? Jak moc mohu vyjadřovat

otevřeně své sexuální touhy a agresy? Co mám dělat abych věděl že jsem správný

chlap?

Z historie, a to i poměrně nedávné, víme, že mužská nadřazenost procházela

etapami, které lze vnímat jako krizi maskulinity.

V USA to byly ženy, které na přelomu 19. a 20. století s podporou republikánů

bojovaly o vzdělání, vědecké funkce, o možnost podílet se na veřejném dění, o právo na

rozvod a o volební právo. Mužskou krizi násobil fakt, že po válce Severu proti Jihu

(1861-1865) došlo k výraznému snížení počtu farmářů. (Badinter 2005) Skutečnost, že

práce v továrnách, která byla často mechanická a nečinila na muže tvůrčí silové nároky,

které si spojoval s představou o sobě samém jako o správném muži, způsobila, že začal

prožívat úzkost z podobnosti mužských a ženských rolí. Obrovský zájem o knihy,

jejichž hrdinou byl vynalézavý silný čestný kovboj z divokého západu, případně zdatný

a mrštný Tarzan, suploval nedostatek možností realizovat vlastní mužské kvality.

Blížící se válka byla pro mnohé muže nadějí na znovunalezení maskulinity.
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Spirituální tradice navrhují mužům, aby byli vědomě zranitelnější a vnímavější

vůči nepříjemným emocionálním stavům. Větší flexibilita vůči vnitřnímu diskomfortu

zajišťuje přímé, jasné jednání, které není motivováno strachem či tendencí utéct před

něčím nepříjemným, ale naopak snahou se přímo postavit problémům a konfliktům.

Má osobní cesta

Psaní diplomové práce na téma sexuální spirituality bylo pro mě samo o sobě

dobrodružstvím. Kladl jsem si spoustu otázek a na mnohé z nich jsem nenašel odpověď.

Interpretace východních tradic je zabarvená mým osobním náhledem a mírou

pochopení. Domnívám se však, že fenomén vědomí či spirituality nelze takové relativity

a neurčitosti zbavit. Introspektiva spolu s výzkumem na poli medicíny, biologie,

kvantové fyziky či psychologie spadá podle mého názoru do repertoáru současného

vědce, jehož hlavním objektem je proměnlivá veličina – člověk. Po absolvování

dvouletého tantra kurzu jsem se ještě dva roky aktivně zúčastňoval kurzů a seminářů a

stal jsem se redaktorem tantra magazínu www.tantra.cz.

Poslední dva roky, kdy na kurzy spirituální sexuality nejezdím, věnuji pozornost

fenoménu emocionální komunikace. Ačkoliv mám k tantře úctu a stále těžím z toho, co

jsem se na kurzech naučil, nedoporučuji svým kamarádům příliš s tímto směrem

experimentovat. Je třeba říct, že tzv. nepřipravený člověk může pod vlivem intenzivních

technik vedoucích ke změněnému stavu vědomí utrpět v oblasti psychického zdraví. Za

dobu existence tantra kurzů v Čechách došlo v důsledku psychotických záchvatů

k několika pokusům o sebevraždy i k sebevraždě samotné.

V době kdy jsem navštěvoval kurz nebyly dostatečně zdůrazněná rizika a

bezpečnostní opatření. V tomto směru si vysoce cením taoistické tradice, která své

studenty připravuje systematičtěji, pomaleji, s větším množstvím důležitých informací.
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Resume

The thesis presents the spiritual sexuality as one of many levels of multi-

dimensional sexuality. The author advocates the view of the evolutional biologists who

suppose that a biological, economical, social, psychological as well as spiritual level of

sexuality is influenced by genetic programs into a certain extent. (Theory of The Red

Queen and theory of the Frozen Evolution). There is a special focus concerning the

spiritual dimension of sexuality. According to the tradition of tantra and taoism

sexuality on this level is transformed into the meditative experience.

The content of the above-mentioned traditions is presented in the terminology of

western psychology, psychotherapy and medicine. The actual version of the spiritual

sexuality – SkyDancing Tantra is submitted by the author in the form of a shared

personal experience from the training of tantra.