ŠKOLITELSKÝ POSUDEK na:

Kalman Horvát: *Současnost spirituální sexuality*
(*SkiDancing Tantra*)

Diplomová práce,
Katedra (sic!) etnologie FF UK.
Praha 2007, ss. 78 (Resume); chybí CD.

Diplomové dílo Kalmana Horváta, sestávající z úvodu, čtyř neoznačených kapitol (rozpadajících se na podkapitoly), závěru a bibliografie, lze rozčlenit na dvě základní části. Tou první je volný, dosti enumerativní (enumerace, rozumí se přílišná, je tak trochu autorovou neřestí) rámec, skýtající především kritické hodnocení literatury (možná až telegrafické) a poté – a to především – spirituální sexualita v tradici tantry a taoismu. Řekl jsem „poněkud svévolné“, neboť mi uniká smysl „drobných“ celků na způsob alchymie či menstruace, ba dokonce „mužský multiorgasmus“, jímž se rozumí zjevně absence toho, co kdysi Masters a Johnsonová nazvali „refrakterní fází“. Prostě, ač nikoli bez zajímavých a snad i (tu a tam) nápaditých postřehů, je naznačená první část nejednou kuriózním mixem, jenž bohužel postrádá náležitého vypracování nebo snad – výstižněji – náležitého kontextuálního forcingu. Paralely na kvantovou mechaniku, paralely na unitární teorii pole, paralely to spíše „bodové“ musí být chápány v nejlepším, nejtolerantnějším případě jako alternativy, avšak spíše bych řekl, že jde o metafory. Nechci se zde pouštět do otázek ontologických statusů soudobých objektů kvantové fyziky; postačí mi odkázat na někdejší kritický realismus známého metodologa vědy a fyzika Maria Bungeho, jehož „filosofie fyziky“ představuje jakési opatrnostní minimum. Abych však shrnul hodnotu první části: je dílem poněkud náhodným, je dílem snad až příliš pragmaticky orientovaného exotismu (ostatně je tu, celkem vzato, málo etnologie) nebo evropsky modifikovaného orientalismu (na což ostatně autor sám upozorňuje). Slovem, hodnota této části je bytostně orientující, hodnota, již (to se vztahuje k celku diplomového díla Kalmana Horváta) může snižovat množství nejrůznějších nedůsledností: pravopisných, gramatických, ba i stylistických, ač – jak se mi zdá – z valné části snadno opravitelných.

Jinak je tomu, naštěstí, v části druhé („má tantrická cesta“), části, jež celé diplomové dílo Kalmana Horváta *autentifikuje*, předkládající otázku, jež se mi zdá pádná: kde leží hranice zážitku, zkušenosti a *konfese*? Kdyby autor inspiroval jen touto jedinou otázkou, učinil by zadosť povinnosti diplomové. Zdá se mi, že jedno z možných rozlišení může tkvět ve stupni užití konvenčního konceptuálního aparátu: čím je jej méně, tím může být text konfesijnější. Oceňuji schopnost Kalmana Horváta vyjádřit vlastní subjektivitu, včetně právě odpovídajících aktuálních situací. Uvedu jeden příklad, a to ze strany 54: „Osobně jsem byl tímto cvičením naprosto unešen. Měl jsem pocit, že chápu smysl cvičení. Přemýšlel jsem a vlastně stále přemýšlím nad přínosem tohoto cvičení, a to především ve vztazích. Naprosto přesně si uvědomuji, že krásu, kterou v partnerce vidíme na začátku vztahu, přestáváme

časem vnímat. Naše smysly pod vlivem stejných impulsů otupí. Je zřejmé, že nám naše oblíbené jídlo po čase přestane chutnat, jestliže je jíme velice často. Snaha dostat se za tvar a nahlédnout hlubší esenci protějšku je pravděpodobně pro nás muže složitější než pro ženy. Jsme vizuálně orientovaní a tak jsme přitahováni krásou a tvarem“. Potud Kalman Horvát. Ostatně sofistikovanost autora dokládají i závěrečná slova diplomové práce, slova o psaní práce jako dobrodružství, slova, jež jsou zabarvena osobním náhledem a mírou pochopení.

Práci Kalmana Horváta doporučuji k obhajobě.

Doc. PhDr. František Vrhel
Ústav etnologie FF UK

Praha, 3. 9. 2007.